eas, nisi circa eos, circa quos proditae sunt. Proditae autem sunt illis 
tantum, qui sub imperio Romano sunt, C. de infanti. expo. 1. ult. Unde 
non circa Gallicos vel Hispanos secundum l a u . “ (Эта глосса Л авреьтя 
помещена у Guido а ßaisio къ Causa XII. quaest. 2. cap. 8. Ее при- 
водитъ Маассенъ въ указ. стать/fc, стр. 81).

108

нако, что и они должны бы быть подвластны Римской имперш 
и потому обязаны бы жить по римскимъ законамъ. Но какъ 
быть въ томъ случай, если такого обязательства нЪтъ и воз- 
никаетъ споръ между Сарациномъ и Хриспаниномъ ? Судья 
руководится своими законами или законами ответчика“ *)• 

Приведенныя слова Гугуччо весьма характерны. Мы 
видимъ изъ нихъ, что римское право (съ поправками, вне
сенными въ него церковью при посредстве права канони
ческаго) признается обязательнымъ въ сношешяхъ между 
всеми хриспанскими народами западной Европы. Место Рим
ской имперш заняла ея наследница — Римская церковь, и 
благодаря этому на гражданъ последней, т. е. на всехъ за- 
падныхъ хриспанъ, переносятся аттрибуты римскаго гра
жданства. Положеше иностранцевъ въ новомъ строе отно- 
шешй заняли сарацины и язычники, какъ лица, находивгшяся 
вне церкви. Церковно-религюзныя понят1я получаютъ госу- 
дарственно-правовую окраску. Римская церковь усвоила госу- 
дарственныя представлешя Рима и применила ихъ къ своимъ 
отношешямъ. При ея содействш римское право становится,

i) „Нос iure soli Romani et qui subsunt Romano imperio astrin- 
guntur. Sed quid de Francis et Anglicis et aliis ultramontanis, numquid 
ligantur legibus Romanis et tenentur vivere secundum eas ? Resp. Uti- 
que, quia subsunt vel subesse debent Romano im perio; nam unus impe- 
rator in orbe, ut VII. q. I. In apibus;  sed in diversis provinciis diversi 
reges sub eo, ut VI. q. III. Scitote. Praeterea quicunque utuntur lingua 
Latina, dicuntur Romani, unde et lingua Latina Romana dicitur, ut de 
cons. D i, IV. Retulerunt, et ideo Romani hic intelliguntur omnes Latini. 
Unde et hoc iure omnes Latini astringuntur. Item saltem ratione ponti- 
ficis subsunt Romano im perio; omnes enim Christiani subsunt apostolico 
et ideo omnes tenentur vivere secundum leges Romanas, saltem quas 
approbat ecclesia. Item quid de clericis ? numquid et ipsi ligantur legi
bus Romanis? Sic, illis quae approbantur ab ecclesia et non obviant 
canonibus. Sed non ideo quia sint promulgatae ab imperatoribus, sed 
quia sunt confirmatae a domino papa; ideo in causis ecclesiasticis locum 
habent leges saeculares, quae non obviant canonibus, alias autem repel- 
luntur, ut X X I I I  q. II. Inter haec et X I  q. I. Continua. Item quid de 
Sarracenis? Resp. non ligantur legibus Romanis, quia eas non recepe- 
runt, unde secundum eas non tenentur vivere, licet in aliis peccent. 
Videtur tarnen, quod et ipsi debeant subesse Romano imperio et ideo 
teneantur vivere secundum leges Romanas. Sed quid si non tenentur 
et lis est intra Sarracenum et Christianum? Judex sequitur leges suas 
vel rei.“ (Summa ad Decretum. Dist. I, cap. 12. Отрывокъ этотъ при
ведешь у Маассена, указ. соч., стр. 79—8о.)
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такимъ образомъ, изъ права одного народа, одного государ- 
ства, общимъ правомъ целой группы народовъ и государствъ, 
связанныхъ между собою только единствомъ религюзныхъ 
воззрены.